

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
Proventos em Dinheiro	2

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	3
Balanço Patrimonial Passivo	4
Demonstração do Resultado	5
Demonstração do Resultado Abrangente	6
Demonstração do Fluxo de Caixa	7

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018	8
DMPL - 01/01/2017 à 30/09/2017	9
Demonstração do Valor Adicionado	10

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	11
Balanço Patrimonial Passivo	12
Demonstração do Resultado	13
Demonstração do Resultado Abrangente	15
Demonstração do Fluxo de Caixa	16

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018	17
DMPL - 01/01/2017 à 30/09/2017	18
Demonstração do Valor Adicionado	19

Comentário do Desempenho	20
Notas Explicativas	27

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	54
Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	55
Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	56

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidades)	Trimestre Atual 30/09/2018
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	31.388
Preferenciais	126.000
Total	157.388
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

Dados da Empresa / Proventos em Dinheiro

Evento	Aprovação	Provento	Início Pagamento	Espécie de Ação	Classe de Ação	Provento por Ação (Reais / Ação)
Assembléia Geral Ordinária	30/04/2018	Dividendo	17/07/2018	Ordinária		65,33461
Assembléia Geral Ordinária	30/04/2018	Dividendo	17/07/2018	Preferencial	Preferencial Classe A	65,33461
Assembléia Geral Extraordinária	05/07/2018	Dividendo	17/07/2018	Ordinária		64,68040
Assembléia Geral Extraordinária	05/07/2018	Dividendo	17/07/2018	Preferencial	Preferencial Classe A	64,68040

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2018	Exercício Anterior 31/12/2017
1	Ativo Total	2.052.387	1.480.222
1.01	Ativo Circulante	6.757	10.596
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	5.860	9.013
1.01.03	Contas a Receber	372	1.032
1.01.03.01	Clientes	1	2
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	371	1.030
1.01.03.02.02	Dividendos	0	190
1.01.03.02.20	Outras Contas a Receber	371	840
1.01.06	Tributos a Recuperar	484	551
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	484	551
1.01.07	Despesas Antecipadas	41	0
1.02	Ativo Não Circulante	2.045.630	1.469.626
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	899	1.642
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	899	1.642
1.02.01.10.03	Depósitos Judiciais	371	371
1.02.01.10.04	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	10	10
1.02.01.10.05	Tributos a Recuperar	518	1.261
1.02.02	Investimentos	2.044.701	1.467.948
1.02.02.01	Participações Societárias	2.036.879	1.460.126
1.02.02.01.01	Participações em Coligadas	73	78
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	16.720	17.557
1.02.02.01.04	Outros Investimentos	2.020.086	1.442.491
1.02.02.02	Propriedades para Investimento	7.822	7.822
1.02.02.02.01	Propriedades para Investimento	7.723	7.723
1.02.02.02.02	Obras de Arte	99	99
1.02.03	Imobilizado	23	26
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	23	26
1.02.04	Intangível	7	10
1.02.04.01	Intangíveis	7	10
1.02.04.01.02	Software	0	10

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2018	Exercício Anterior 31/12/2017
2	Passivo Total	2.052.387	1.480.222
2.01	Passivo Circulante	441	3.216
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	302	136
2.01.01.01	Obrigações Sociais	44	27
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	258	109
2.01.02	Fornecedores	38	30
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	38	30
2.01.03	Obrigações Fiscais	63	95
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	63	95
2.01.05	Outras Obrigações	38	2.955
2.01.05.02	Outros	38	2.955
2.01.05.02.02	Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar	0	2.571
2.01.05.02.04	Participações nos Lucros	0	331
2.01.05.02.20	Outras Contas a Pagar	38	53
2.02	Passivo Não Circulante	608.577	406.343
2.02.03	Tributos Diferidos	585.425	388.932
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	585.425	388.932
2.02.04	Provisões	23.152	17.411
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	228	1.167
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	228	228
2.02.04.01.05	Provisões Administrativas	0	939
2.02.04.02	Outras Provisões	22.924	16.244
2.02.04.02.04	Plano de Remuneração Variável e de Retenção	22.924	16.244
2.03	Patrimônio Líquido	1.443.369	1.070.663
2.03.01	Capital Social Realizado	628.204	408.204
2.03.02	Reservas de Capital	172.521	172.521
2.03.02.07	Incentivos Fiscais para Investimento	71	71
2.03.02.08	Transações de Capital entre Sócios	172.450	172.450
2.03.04	Reservas de Lucros	360.691	598.583
2.03.04.01	Reserva Legal	508	508
2.03.04.02	Reserva Estatutária	42.925	262.925
2.03.04.04	Reserva de Lucros a Realizar	317.258	317.258
2.03.04.06	Reserva Especial para Dividendos Não Distribuídos	0	10.179
2.03.04.08	Dividendo Adicional Proposto	0	7.713
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	9.172	0
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	272.781	-108.645

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/09/2018	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2017 à 30/09/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/09/2017
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	799	2.492	1.120	3.362
3.01.01	Receita com Prestação de Serviços	0	1	4	32
3.01.02	Receita com Imóveis de Renda	799	2.491	1.116	3.330
3.03	Resultado Bruto	799	2.492	1.120	3.362
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-1.427	10.857	3.844	4.831
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-1.520	-4.847	-962	-3.815
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	5.117	22.649	3.581	9.867
3.04.04.02	Dividendos Auferidos - No País	264	513	0	157
3.04.04.03	Dividendos Auferidos - No Exterior	4.741	12.785	3.581	9.700
3.04.04.20	Outras Receitas Operacionais	112	9.351	0	10
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-5.015	-6.680	1.086	-1.588
3.04.05.01	Provisão para o Plano de Remuneração Variável e de Retenção	-5.015	-6.680	1.087	-1.310
3.04.05.20	Outras Despesas Operacionais	0	0	-1	-278
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-9	-265	139	367
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-628	13.349	4.964	8.193
3.06	Resultado Financeiro	3	380	83	545
3.06.01	Receitas Financeiras	104	487	109	632
3.06.02	Despesas Financeiras	-101	-107	-26	-87
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-625	13.729	5.047	8.738
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-978	-4.557	-904	-2.249
3.08.01	Corrente	-978	-4.557	-904	-2.249
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-1.603	9.172	4.143	6.489
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-1.603	9.172	4.143	6.489
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	0,01019	0,05828	0,02632	0,04123
3.99.01.02	PN	0,01019	0,05828	0,02632	0,04123

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/09/2018	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2017 à 30/09/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/09/2017
4.01	Lucro Líquido do Período	-1.603	9.172	4.143	6.489
4.02	Outros Resultados Abrangentes	295.401	381.426	-62.647	68.231
4.02.02	Ajuste a Valor Justo de Ativos Disponíveis para Venda - Próprio	295.401	381.428	-63.278	67.631
4.02.03	Ajuste a Valor Justo de Ativos Disponíveis para Venda - Reflexo	0	-2	4	-27
4.02.04	Outros Resultados Abrangentes Reflexo de Controlada	0	0	627	627
4.03	Resultado Abrangente do Período	293.798	390.598	-58.504	74.720

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/09/2017
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	8.724	7.829
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	12.002	9.871
6.01.01.01	Lucro Líquido do Exercício	13.729	8.738
6.01.01.02	Depreciação/Amortização	6	14
6.01.01.03	Ganho na Alienação de Investimentos	-8.260	0
6.01.01.04	Participação no Resultado	521	0
6.01.01.06	Equivalência Patrimonial	265	-367
6.01.01.08	Provisão/(Reversão) Judicial	-939	176
6.01.01.09	Provisão para o Plano de Remuneração Variável e Retenção	6.680	1.310
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-3.278	-2.042
6.01.02.01	Contas a Receber	1	9
6.01.02.02	Outras Contas a Receber	23	0
6.01.02.03	Outros Ativos	446	558
6.01.02.04	Impostos a Compensar e a Recuperar	810	-558
6.01.02.05	Despesas Antecipadas	-41	-22
6.01.02.06	Dividendos Recebidos	765	40
6.01.02.07	Juros Sobre Capital Próprio Recebidos	0	1.022
6.01.02.08	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0	-10
6.01.02.09	Tributos a Pagar	-32	-173
6.01.02.10	Outras Contas a Pagar	-346	4
6.01.02.12	Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos	-4.557	-2.249
6.01.02.14	Fornecedores	8	12
6.01.02.15	Salários e Encargos Sociais	166	50
6.01.02.16	Participação no Resultado	-521	-725
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	8.585	79
6.02.01	Aquisição de Bens do Imobilizado	0	-1
6.02.09	Redução de Capital de Controlada	0	80
6.02.10	Alienação de Investimentos	8.585	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-20.462	-4.400
6.03.02	Pagamento de Dividendos	-20.462	-4.400
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-3.153	3.508
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	9.013	3.522
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	5.860	7.030

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	408.204	172.521	598.583	0	-108.645	1.070.663
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	408.204	172.521	598.583	0	-108.645	1.070.663
5.04	Transações de Capital com os Sócios	220.000	0	-237.892	0	0	-17.892
5.04.01	Aumentos de Capital	220.000	0	-220.000	0	0	0
5.04.06	Dividendos	0	0	-17.892	0	0	-17.892
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	9.172	381.426	390.598
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	9.172	0	9.172
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	381.426	381.426
5.05.02.01	Ajustes de Instrumentos Financeiros	0	0	0	0	577.920	577.920
5.05.02.02	Tributos s/ Ajustes Instrumentos Financeiros	0	0	0	0	-196.492	-196.492
5.05.02.03	Equiv. Patrim. s/Result. Abrang. Controladas e Coligadas	0	0	0	0	-2	-2
5.07	Saldos Finais	628.204	172.521	360.691	9.172	272.781	1.443.369

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2017 à 30/09/2017**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	408.204	172.521	595.888	0	-134.088	1.042.525
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	408.204	172.521	595.888	0	-134.088	1.042.525
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	-5.526	0	0	-5.526
5.04.06	Dividendos	0	0	-5.526	0	0	-5.526
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	7.116	67.604	74.720
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	6.489	0	6.489
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	627	67.604	68.231
5.05.02.01	Ajustes de Instrumentos Financeiros	0	0	0	0	102.471	102.471
5.05.02.02	Tributos s/ Ajustes Instrumentos Financeiros	0	0	0	0	-34.840	-34.840
5.05.02.03	Equiv. Patrim. s/Result. Abrang. Controladas e Coligadas	0	0	0	627	-27	600
5.07	Saldos Finais	408.204	172.521	590.362	7.116	-66.484	1.111.719

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/09/2017
7.01	Receitas	25.141	13.229
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	1	32
7.01.02	Outras Receitas	25.140	13.197
7.01.02.01	Receitas com Imóveis de Renda	2.491	3.330
7.01.02.02	Dividendos Auferidos no Exterior	12.785	9.700
7.01.02.20	Outras Receitas	9.864	167
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-1.790	-1.552
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-1.790	-1.274
7.02.04	Outros	0	-278
7.03	Valor Adicionado Bruto	23.351	11.677
7.04	Retenções	-6	-14
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-6	-14
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	23.345	11.663
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	222	999
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	-265	367
7.06.02	Receitas Financeiras	487	632
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	23.567	12.662
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	23.567	12.662
7.08.01	Pessoal	9.004	3.156
7.08.01.01	Remuneração Direta	2.249	1.697
7.08.01.03	F.G.T.S.	75	149
7.08.01.04	Outros	6.680	1.310
7.08.01.04.02	Provisão (Reversão) para o Plano de Remuneração Variável e de Retenção	6.680	1.310
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	5.284	2.930
7.08.02.01	Federais	5.158	2.866
7.08.02.02	Estaduais	1	0
7.08.02.03	Municipais	125	64
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	107	87
7.08.03.03	Outras	107	87
7.08.03.03.01	Despesas Financeiras	107	87
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	9.172	6.489
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	9.172	6.489

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2018	Exercício Anterior 31/12/2017
1	Ativo Total	2.056.275	1.543.137
1.01	Ativo Circulante	16.694	80.620
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	15.271	19.210
1.01.02	Aplicações Financeiras	0	58.930
1.01.02.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	0	58.930
1.01.02.01.01	Títulos para Negociação	0	58.930
1.01.03	Contas a Receber	369	1.268
1.01.03.01	Clientes	1	2
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	368	1.266
1.01.06	Tributos a Recuperar	1.013	1.212
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	1.013	1.212
1.01.07	Despesas Antecipadas	41	0
1.02	Ativo Não Circulante	2.039.581	1.462.517
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	11.546	11.898
1.02.01.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	8.495	8.104
1.02.01.01.01	Títulos Designados a Valor Justo	8.495	8.104
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	3.051	3.794
1.02.01.10.03	Depósitos Judiciais	2.523	2.523
1.02.01.10.04	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	10	10
1.02.01.10.05	Tributos a Recuperar	518	1.261
1.02.02	Investimentos	2.028.005	1.450.583
1.02.02.01	Participações Societárias	2.020.176	1.442.754
1.02.02.01.01	Participações em Coligadas	73	78
1.02.02.01.05	Outros Investimentos	2.020.103	1.442.676
1.02.02.02	Propriedades para Investimento	7.829	7.829
1.02.02.02.01	Propriedades para Investimento	7.723	7.723
1.02.02.02.02	Obras de Arte	106	106
1.02.03	Imobilizado	23	26
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	23	26
1.02.04	Intangível	7	10
1.02.04.01	Intangíveis	7	10
1.02.04.01.02	Software	7	10

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2018	Exercício Anterior 31/12/2017
2	Passivo Total	2.056.275	1.543.137
2.01	Passivo Circulante	632	62.363
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	317	157
2.01.01.01	Obrigações Sociais	59	48
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	258	109
2.01.02	Fornecedores	43	34
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	43	34
2.01.03	Obrigações Fiscais	80	115
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	80	115
2.01.03.01.20	Outras Obrigações Fiscais Federais	80	115
2.01.05	Outras Obrigações	41	3.055
2.01.05.02	Outros	41	3.055
2.01.05.02.02	Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar	0	2.587
2.01.05.02.04	Participações nos Lucros	0	331
2.01.05.02.20	Outras Contas a Pagar	41	137
2.01.06	Provisões	151	59.002
2.01.06.02	Outras Provisões	151	59.002
2.01.06.02.04	Provisões de Sinistros Ocorridos mas não Avisados	0	50.827
2.01.06.02.05	Sinistros a Liquidar	151	7.847
2.01.06.02.06	Outras Provisões Técnicas	0	328
2.02	Passivo Não Circulante	610.921	408.688
2.02.03	Tributos Diferidos	585.433	388.941
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	585.433	388.941
2.02.04	Provisões	25.488	19.747
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	2.564	3.503
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	2.336	2.111
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	228	228
2.02.04.01.05	Provisões Administrativas	0	1.164
2.02.04.02	Outras Provisões	22.924	16.244
2.02.04.02.04	Plano de Remuneração Variável e de Retenção	22.924	16.244
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	1.444.722	1.072.086
2.03.01	Capital Social Realizado	628.204	408.204
2.03.02	Reservas de Capital	172.521	172.521
2.03.02.07	Incentivos Fiscais para Investimento	71	71
2.03.02.08	Transações de Capital entre Sócios	172.450	172.450
2.03.04	Reservas de Lucros	369.863	598.583
2.03.04.01	Reserva Legal	508	508
2.03.04.02	Reserva Estatutária	42.925	262.925
2.03.04.04	Reserva de Lucros a Realizar	317.258	317.258
2.03.04.06	Reserva Especial para Dividendos Não Distribuídos	9.172	10.179
2.03.04.08	Dividendo Adicional Proposto	0	7.713
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	272.781	-108.645
2.03.09	Participação dos Acionistas Não Controladores	1.353	1.423

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/09/2018	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2017 à 30/09/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/09/2017
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	797	8.863	5.224	20.916
3.01.01	Receita de Prestação de Serviços	0	1	4	32
3.01.02	Receita com Imóveis de Renda	797	2.485	1.114	3.324
3.01.03	Receita de Prêmios de Seguros	0	6.377	4.106	17.560
3.03	Resultado Bruto	797	8.863	5.224	20.916
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-1.688	3.492	-644	-14.139
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-1.783	-6.910	-1.799	-7.127
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	5.117	23.451	3.941	11.872
3.04.04.01	Outras Receitas Operacionais com DPVAT	0	802	360	1.591
3.04.04.02	Dividendos Auferidos - No País	264	513	0	157
3.04.04.03	Dividendos Auferidos - No Exterior	4.741	12.785	3.581	9.700
3.04.04.20	Outras Receitas Operacionais	112	9.351	0	424
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-5.017	-13.044	-2.858	-18.952
3.04.05.01	Provisão para o Plano de Remuneração Variável e de Retenção	-5.015	-6.680	1.087	-1.310
3.04.05.02	Sinistros	-2	-5.473	-3.439	-14.968
3.04.05.20	Outras Despesas Operacionais	0	-891	-506	-2.674
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-5	-5	72	68
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-891	12.355	4.580	6.777
3.06	Resultado Financeiro	266	1.354	510	2.063
3.06.01	Receitas Financeiras	383	2.636	2.136	6.964
3.06.02	Despesas Financeiras	-117	-1.282	-1.626	-4.901
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-625	13.709	5.090	8.840
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-978	-4.557	-941	-2.326
3.08.01	Corrente	-978	-4.557	-941	-2.326
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-1.603	9.152	4.149	6.514
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-1.603	9.152	4.149	6.514
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-1.603	9.172	4.143	6.489
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	0	-20	6	25

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/09/2018	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2017 à 30/09/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/09/2017
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	-0,01019	0,05828	0,02632	0,04123
3.99.01.02	PN	-0,01019	0,05828	0,02632	0,04123

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/09/2018	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2017 à 30/09/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/09/2017
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	-1.603	9.152	4.149	6.514
4.02	Outros Resultados Abrangentes	295.401	381.426	-62.595	68.282
4.02.02	Ajuste a Valor Justo de Ativos Disponíveis para Venda - Próprio	295.401	381.428	-63.278	67.631
4.02.03	Ajuste a Valor Justo de Ativos Disponíveis para Venda - Reflexo	0	-2	679	679
4.02.04	Outros Resultados Abrangentes Reflexo de Controlada	0	0	4	-28
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	293.798	390.578	-58.446	74.796
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	293.798	390.598	-58.504	74.720
4.03.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	0	-20	58	76

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/09/2017
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	7.709	11.141
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	11.351	10.201
6.01.01.01	Lucro Líquido Antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social	13.709	8.840
6.01.01.02	Depreciação /Amortização	6	39
6.01.01.03	Ganho na Alienação de Investimento	-8.260	0
6.01.01.06	Equivalência Patrimonial	5	-68
6.01.01.07	Juros, Variações Monetárias e Cambias	-391	0
6.01.01.08	Provisão/(Reversão) Judicial	-939	105
6.01.01.09	Provisão/(Reversão) para o Plano de Remuneração Variável e de Retenção	6.680	1.310
6.01.01.10	Participação no Resultado	521	0
6.01.01.20	Participação dos Não Controladores	20	-25
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-3.642	940
6.01.02.01	Contas a Receber	1	10
6.01.02.02	Outras Contas a Receber	452	0
6.01.02.03	Outros Ativos	446	820
6.01.02.04	Impostos a Compensar e a Recuperar	942	-487
6.01.02.05	Despesas Antecipadas	-41	-22
6.01.02.09	Tributos a Pagar	-35	-359
6.01.02.10	Outras Contas a Pagar	-428	36
6.01.02.11	Salários e Encargos Sociais	160	58
6.01.02.12	Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos	-4.557	-2.324
6.01.02.13	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0	-10
6.01.02.14	Fornecedores	9	17
6.01.02.15	Provisões para Contingências	0	-274
6.01.02.16	Participações nos Lucros	-521	-725
6.01.02.18	Provisões Técnicas	0	4.124
6.01.02.20	Participação de Não Controladores	-70	76
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	8.830	7
6.02.01	Aquisição de Bens do Ativo Imobilizado	0	-1
6.02.05	Alienação de Investimentos	8.751	8
6.02.20	Rentabilidade sobre Aplicação Financeira	79	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-20.478	-4.524
6.03.05	Juros sobre Capital Próprio Pagos	0	-124
6.03.06	Dividendos Pagos	-20.478	-4.400
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-3.939	6.624
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	19.210	78.882
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	15.271	85.506

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	408.204	172.521	598.583	0	-108.645	1.070.663	1.423	1.072.086
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	408.204	172.521	598.583	0	-108.645	1.070.663	1.423	1.072.086
5.04	Transações de Capital com os Sócios	220.000	0	-237.892	0	0	-17.892	-49	-17.941
5.04.01	Aumentos de Capital	220.000	0	-220.000	0	0	0	0	0
5.04.06	Dividendos	0	0	-17.892	0	0	-17.892	-49	-17.941
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	9.172	381.426	390.598	-20	390.578
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	9.172	0	9.172	-20	9.152
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	381.426	381.426	0	381.426
5.05.02.01	Ajustes de Instrumentos Financeiros	0	0	0	0	577.920	577.920	0	577.920
5.05.02.02	Tributos s/ Ajustes Instrumentos Financeiros	0	0	0	0	-196.492	-196.492	0	-196.492
5.05.02.03	Equiv. Patrim. s/Result. Abrang. Coligadas	0	0	0	0	-2	-2	0	-2
5.07	Saldos Finais	628.204	172.521	360.691	9.172	272.781	1.443.369	1.354	1.444.723

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2017 à 30/09/2017**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	408.204	172.521	595.888	0	-134.088	1.042.525	1.376	1.043.901
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	408.204	172.521	595.888	0	-134.088	1.042.525	1.376	1.043.901
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	-5.526	0	0	-5.526	0	-5.526
5.04.06	Dividendos	0	0	-5.526	0	0	-5.526	0	-5.526
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	7.116	67.604	74.720	76	74.796
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	6.489	0	6.489	25	6.514
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	627	67.604	68.231	51	68.282
5.05.02.01	Ajustes de Instrumentos Financeiros	0	0	0	0	102.471	102.471	0	102.471
5.05.02.02	Tributos s/ Ajustes Instrumentos Financeiros	0	0	0	0	-34.840	-34.840	0	-34.840
5.05.02.03	Equiv. Patrim. s/Result. Abrang. Coligadas	0	0	0	627	-27	600	51	651
5.07	Saldos Finais	408.204	172.521	590.362	7.116	-66.484	1.111.719	1.452	1.113.171

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/09/2017
7.01	Receitas	32.314	32.788
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	1	32
7.01.02	Outras Receitas	32.313	32.756
7.01.02.01	Receitas com Imóveis de Renda	2.485	3.324
7.01.02.02	Receitas com Operações de Seguros	6.754	17.791
7.01.02.03	Variação das Provisões Técnicas de Seguros	-377	-231
7.01.02.04	Dividendos Auferidos - No Exterior	12.785	9.700
7.01.02.20	Outras Receitas	10.666	2.172
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-8.921	-20.281
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-2.557	-2.639
7.02.04	Outros	-6.364	-17.642
7.02.04.01	Sinistros	-3.752	-12.846
7.02.04.02	Variação da Provisão de Sinistros Ocorridos, mas não Avisados	-1.721	-2.122
7.02.04.03	Despesa de Comercialização Diferidas	-81	-210
7.02.04.04	Despesa com Operações de Seguros	-759	0
7.02.04.20	Outras	-51	-2.464
7.03	Valor Adicionado Bruto	23.393	12.507
7.04	Retenções	-6	-39
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-6	-39
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	23.387	12.468
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	2.631	7.032
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	-5	68
7.06.02	Receitas Financeiras	2.636	6.964
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	26.018	19.500
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	26.018	19.500
7.08.01	Pessoal	9.565	4.048
7.08.01.01	Remuneração Direta	2.810	2.589
7.08.01.03	F.G.T.S.	75	149
7.08.01.04	Outros	6.680	1.310
7.08.01.04.02	Provisão (Reversão) do Plano de Remuneração Variável e de Retenção	6.680	1.310
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	6.013	4.026
7.08.02.01	Federais	5.875	3.961
7.08.02.02	Estaduais	1	0
7.08.02.03	Municipais	137	65
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	1.288	4.912
7.08.03.02	Aluguéis	6	11
7.08.03.03	Outras	1.282	4.901
7.08.03.03.01	Despesas Financeiras	1.282	4.901
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	9.152	6.514
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	9.172	6.489
7.08.04.04	Part. Não Controladores nos Lucros Retidos	-20	25

Comentário do Desempenho

A Administração da Participações Industriais do Nordeste S.A. (“PIN” ou “Companhia”) apresenta-lhes, a seguir, os resultados referentes ao trimestre findo em 30 de setembro de 2018, preparados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), e conforme as normas internacionais de relatórios financeiros IFRS (*International Financial Reporting Standards*) emitidas pelo IASB (*International Accounting Standards Board*).

As informações contábeis intermediárias foram examinadas pela BDO RCS Auditores Independentes SS, na qualidade de auditores independentes da Companhia, em atendimento às normas emitidas pela CVM.

AMBIENTE MACROECONÔMICO

Após passar por um período de fragilidade econômica sem precedentes em sua história (o Produto Interno Bruto apresentou uma queda acumulada de 7% entre 2014 e 2016), o Brasil iniciou em 2017 um processo de recuperação. Entretanto, a aproximação das eleições aumentou a incerteza quanto a continuidade da política econômica atual e afetou a disposição dos agentes em consumir e investir. De fato, os dados econômicos (comércio e serviço) de 2018 apontam para uma retomada lenta.

O ambiente internacional vinha se mostrando bastante benigno em termos de crescimento econômico e as pressões inflacionárias contidas. No entanto, o comportamento do governo americano nas suas relações internacionais deflagrou uma dinâmica de aversão ao risco que afetou os ativos de países emergentes. O câmbio, que fechou o ano de 2017 em R\$/USD 3,3080, subiu ao final de setembro de 2018 para R\$/USD 4,0039.

Apesar dessa maior volatilidade, a expectativa geral é que a inflação baixa deve permitir a manutenção dos juros reais em patamares historicamente baixos.

PARTICIPAÇÕES ACIONÁRIAS

Negócio Embalagem

A Ball é uma empresa norte-americana que fornece embalagens metálicas para bebidas, alimentos e produtos domésticos, além de sistemas aeroespaciais e outras tecnologias e serviços para clientes públicos e privados. A quantidade de ações da Ball detidas pelas PIN representa em torno de 3,3%¹ do capital da empresa.

¹ Neste cálculo, já se levou em consideração o efeito potencial do exercício de opções em ações associados aos programas de remuneração e retenção dos executivos da Ball.

Comentário do Desempenho

A intenção da PIN é a manutenção do investimento em ações da Ball no longo prazo para manter exposição diversificada ao mercado de embalagens metálicas mundial. O nosso conhecimento acumulado sobre o mercado de embalagens de bebidas ao longo dos últimos 30 anos e a excelência da administração da Ball nos permite ser otimistas sobre este investimento e possíveis investimentos sinérgicos com os atuais, contribuindo para a perenidade da Companhia.

Desempenho Financeiro Ball Corporation - Terceiro Trimestre 2018 (3T'18)²

A Ball obteve uma melhora no resultado devido à forte performance operacional em todos os segmentos e à redução dos custos corporativos. Os fatores positivos foram suficientes para compensar a alíquota efetiva de impostos mais alta, o aumento dos custos com logística e os custos com a inicialização de novas plantas.

A empresa reafirmou as metas de médio prazo: atingir um EBITDA de USD 2 bilhões e uma geração de caixa acima de USD 1 bilhão em 2019, ano em que se espera a materialização integral das sinergias da aquisição da Rexam estimadas em USD 300 milhões.

Resultado reportado:

USD milhões	3T'18	3T'17	Variação 3T'18-3T'17
Receita Líquida	2.946	2.908	+1,3%
Resultado Operacional	268	124	+116,1%
Lucro Líquido	59	48	+22,9%

Itens não recorrentes e resultado operacional comparável:

USD milhões	3T'18	3T'17	Variação 3T'18-3T'17
Res. Operacional	268	124	+116,1%
(+) Amort. Intangíveis ³	40	32	
(+) Outros ⁴	32	157	
Res. Op. Comparável	340	313	+8,6%

Itens não recorrentes e lucro líquido comparável:

USD milhões	3T'18	3T'17	Variação 3T'18-3T'17
Lucro Líquido	59	48	+22,9%
(+) Amort. Intangíveis ³	40	32	
(+) Outros ⁴	32	157	
(+) Impostos ⁵	66	-49	
L.L. Comparável	197	188	+4,8%

² Fonte (tradução livre): Press Release Ball (www.ball.com) 01 de Novembro de 2018 Ball Reports Improved Third Quarter Results.

³ Amortização dos ativos intangíveis adquiridos da Rexam e ajustes relativos à finalização da avaliação da Rexam.

⁴ Consolidação dos negócios e outras atividades.

⁵ Benefício fiscal obtido com as perdas não recorrentes

Comentário do Desempenho

Desempenho por Segmento

Embalagens Metálicas para Bebidas - América do Norte & América Central⁶

Os dois furacões que atingiram os EUA e o Caribe no ano passado afetaram negativamente o resultado do terceiro trimestre de 2017. Assim, a ausência de tais fenômenos naturais este ano é a principal responsável pela melhora no resultado comparativo.

Os benefícios esperados com a reestruturação da operação nos EUA começaram a se materializar no final de 2018 e serão plenamente percebidos nos resultados de 2019.

USD milhões	3T'18	3T'17	Variação 3T'18 - 3T'17
Receita Líquida	1.237	1.080	+14,5%
Res Op. Comparável	153	121	+26,4%

Embalagens Metálicas para Bebidas - América do Sul⁷

Os resultados foram afetados pela finalização do contrato de venda de tampas para terceiros. Este efeito já era previsto e havia sido anunciado quando o acordo com o CADE para obtenção da aprovação da compra das plantas da Rexam foi assinado. Adicionalmente, o volume de vendas de latas neste segmento apresentou queda de 3% afetada pela perda de alguns clientes após o fechamento da planta de Cuiabá.

A construção de uma nova planta no Paraguai e a expansão da capacidade na Argentina servirão para atender à demanda crescente da região.

USD milhões	3T'18	3T'17	Variação 3T'18-3T'17
Receita Líquida	391	425	-8,0%
Res. Op. Comparável	71	78	-9,0%

⁶ Consiste em operações nos EUA, Canadá e México que fabricam e comercializam embalagens metálicas para o setor de bebidas.

⁷ Consiste em operações no Brasil, Argentina e Chile que fabricam e comercializam embalagens metálicas para o setor de bebidas.

Comentário do Desempenho

Embalagens Metálicas para Bebidas - Europa⁸

As vendas apresentaram crescimento de 10% guiado pelas boas condições climáticas e pelo ganho de *marketshare* das latas sobre outras embalagens nos mercados de água, refrigerante e cerveja. O resultado operacional foi impulsionado tanto pela tendência favorável da demanda na Europa e na Rússia quanto pelas ações de eficiência nas plantas industriais. A ocupação da nova planta em Madri está crescendo desde o início da operação no final do último semestre.

USD milhões	3T'18	3T'17	Variação 3T'18-3T'17
Receita Líquida	683	651	+4,9%
Res. Op. Comparável	84	74	+13,5%

Aeroespacial e Tecnologia⁹

A empresa continua a obter novos contratos e seu backlog¹² atingiu um novo patamar histórico de USD 2,0 bilhões. Após a contratação de mais de 400 funcionários em 2017, a Ball já contratou em 2018 mais 800 pessoas.

USD milhões	3T'18	3T'17	Variação 3T'18 - 3T'17
Receita Líquida	283	241	+17,4%
Res. Op. Comparável	26	23	+13,0%
Backlog ¹⁰	2.000	1.200	+66,7%

Outros¹¹

Em julho de 2018, a Ball anunciou a formação de uma *joint venture* com a Platinum Equity, uma empresa global de *private equity*. Os ativos da Ball nos EUA necessários à operação de embalagens em aço, tanto para aerossóis quanto para alimentos, foram aportados em uma nova empresa chamada Ball Metalpack.

Os resultados desta joint venture são computados como equivalência patrimonial e a operação remanescente do negócio de embalagens metálicas para alimentos e produtos domésticos foi integrado aos "outros".

USD milhões	3T'18	3T'17	Variação 3T'18-3T'17
Receita Líquida	352	511	N/A
Res. Op. Comparável	6	17	N/A

⁸ Consiste em operações em diversos países da Europa, incluindo Rússia, que fabricam e comercializam embalagens metálicas para o setor de bebidas.

⁹ Consiste em operações que fabricam e comercializam produtos e serviços voltados para o setor aeroespacial e de defesa.

¹⁰ Indicativo dos projetos em carteira.

¹¹ Consiste em segmentos que não são reportados de forma separada, Ásia Pacífico, África, Médio Oriente, e Ásia que fabricam e comercializam embalagens metálicas para o setor de bebidas. Inclui também custos corporativos não alocados, eliminações *intercompanies* e outras atividades operacionais.

Comentário do Desempenho

Colares Participações S.A. (nova denominação da PQ Seguros S.A.)

Em 30 de outubro de 2017, a SUSEP deferiu previamente o pleito da PQ Seguros para alterar o objeto e denominação social e cancelar a autorização de funcionamento para operar como sociedade seguradora, com a ressalva de que a aprovação final do pleito estaria condicionada à retirada da PQ Seguros do Consórcio DPVAT. Com o desligamento do Consórcio, ocorrido no final de março de 2018, a alteração do objeto e cancelamento da autorização para funcionamento como seguradora foi aprovada pela SUSEP. Em setembro de 2018, após arquivamento da ata de assembleia que alterou a denominação social, a PQ Seguros S.A., passou a ser denominada Colares Participações S.A.

No final do terceiro trimestre de 2018, a Colares Participações havia apurado um prejuízo acumulado de R\$ 270 mil. No mesmo período do ano anterior, a empresa havia acumulado um lucro de R\$ 329 mil. O prejuízo corrente reflete a saída do Consórcio do Seguro DPVAT.

Oeiras Participações Ltda. (nova denominação da Latapack Participações Ltda.)

A controlada Latapack Participações Ltda. teve sua denominação social alterada para Oeiras Participações Ltda. em 19 de julho de 2018.

Esta sociedade não é operacional. Foi adquirida da Latapack em 2015 pela PIN pelo valor patrimonial tendo em vista que não fez parte da operação de permuta por ações da Ball.

MSB Participações S.A.

Esta companhia, da qual a PIN é titular de ações representativas de 16,67% de seu capital social, não é operacional.

Comentário do Desempenho

IMPACTOS RELEVANTES NO RESULTADO DA CONTROLADORA

A PIN encerrou o terceiro trimestre de 2018 com lucro líquido acumulado de R\$ 9.172 mil, ante um lucro acumulado de R\$ 6.489 mil no mesmo período de 2017. O aumento é reflexo principalmente do ganho com a venda da totalidade das ações do IRB Brasil Resseguros (R\$ 8.260 mil) parcialmente compensada pela variação negativa com a provisão para o plano de remuneração variável e de retenção (R\$ 6.680 mil).

O “Plano de Remuneração Variável e Retenção dos Diretores”, aprovado em 2016, tem o seu valor marcado a mercado com base no preço da ação da Ball em reais no último dia útil do trimestre. Com a valorização do dólar, foi reconhecida uma despesa no valor de R\$ 6.680 mil, no final do terceiro trimestre de 2018. No mesmo período de 2017, essa rubrica registrou uma despesa de R\$ 1.310 mil (variação de R\$ 5.371 mil).

IMPACTOS RELEVANTES NO PATRIMÔNIO

Por se tratar de um investimento estratégico em que a intenção é manter um relacionamento operacional de longo prazo com a Ball, as ações foram contabilizadas em conformidade com o Pronunciamento Técnico 48 - Instrumentos Financeiros, no reconhecimento inicial e na mensuração posterior, como ativo financeiro mensurado por meio de outros resultados abrangentes.

Entre 31 de dezembro de 2017 e 30 de setembro de 2018, o câmbio variou de R\$/USD 3,3080 para R\$/USD 4,0039 (21%) e a cotação das ações da Ball passou de USD 37,85 para USD 43,99¹² (16%). Com isso, o valor justo das ações permutadas aumentou de R\$ 1.434.797 mil para R\$ 2.018.349 mil (aumento de R\$ 583.552 mil) e as provisões de IRPJ e CSSL diferidas foram acrescidas no montante de R\$ 198.408 mil. Portanto, o efeito líquido positivo da variação das ações da Ball Corporation no patrimônio (ajustes de avaliação patrimonial) foi de R\$ 385.144 mil.

GESTÃO DE CAIXA DA CONTROLADORA

A PIN auferiu a maior parte das suas receitas através de dividendos recebidos de suas controladas e de demais sociedades em que detém participação societária.

A empresa recebeu, até o terceiro trimestre de 2018, o valor de R\$ 8.938 mil em dividendos proveniente de seu investimento no exterior. Adicionalmente, a PIN obteve entradas de caixa que totalizaram R\$ 13.166 mil, sendo: (i) R\$ 8.560 mil referente à venda da totalidade de ações que detinha do IRB Brasil RE, (ii) R\$ 2.477 mil a título de aluguel dos seus ativos imobiliários, (iii) R\$ 1.412 mil de dividendos e juros sobre capital próprio provenientes de seus demais investimentos, (iv) R\$ 549 mil de receitas não recorrentes e (v) R\$ 168 mil de rentabilidade financeira sobre a aplicação do caixa.

¹² Considerando os dividendos pagos ao longo do período e o desdobramento de ações.

Comentário do Desempenho

As saídas de caixa, neste período, totalizaram R\$ 25.257 mil, sendo R\$ 20.450 mil em dividendos pagos aos acionistas, R\$ 3.956 mil em gastos administrativos e R\$ 851 mil em participação nos lucros de empregados referente aos dois últimos semestres.

De forma consolidada, a PIN teve um total de R\$ 22.104 mil em entradas de caixa e R\$ 25.257 mil de saídas, acumulando uma variação total negativa de R\$ 3.153 mil e encerrando o terceiro trimestre com R\$ 5.860 mil em caixa e equivalentes.

GOVERNANÇA CORPORATIVA

São parte integrante do modelo de governança corporativa adotado pela PIN, além da participação dos acionistas em Assembleia Geral, o Conselho de Administração e a Diretoria.

Esses órgãos estão comprometidos não apenas com a transparência da PIN, como também com a perenidade e sustentabilidade empresarial. Suas responsabilidades e atribuições encontram-se previstas na lei e no estatuto social.

INSTRUÇÃO CVM 381/03

A PIN contratou em abril de 2018 a BDO RCS Auditores Independentes SS para prestação dos serviços de auditoria de suas demonstrações contábeis do exercício social findo em dezembro de 2018, bem como para revisões especiais das informações trimestrais enviadas à CVM.

Cabe ressaltar que a empresa BDO RCS Auditores Independentes SS não prestou outros serviços à PIN e suas controladas, além da auditoria externa das demonstrações contábeis.

Salvador, 14 de novembro de 2018.

A Administração.

Notas Explicativas**1**

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
**Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018**
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Informações gerais

A Participações Industriais do Nordeste S.A. ("Companhia" ou "Controladora" ou "PIN") é uma sociedade anônima de capital aberto, com registro na Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), com sede em Salvador - Bahia, e tem como principal objetivo a participação, direta ou indireta, no capital de outras sociedades. Apesar de estar subordinada à regulação da CVM, a Companhia não possui ações negociadas em bolsas de valores.

Atualmente, o principal investimento da Companhia é a participação no segmento de embalagens através de ações da Ball Corporation recebidas em permuta no final de 2015.

A PIN, na qualidade de controladora da PQ Seguros S.A., manifestou publicamente a intenção de alterar o objeto e denominação social da controlada, e cancelar a autorização de funcionamento para operar como sociedade seguradora, pleito previamente deferido pela Superintendência de Seguros Privados ("SUSEP") em outubro de 2017, condicionado à retirada da PQ Seguros S.A do Consórcio DPVAT. Em março de 2018, com efeitos a partir de 1º de abril de 2018, a PQ Seguros S.A desligou-se do Consórcio DPVAT, com isto seu pedido de alteração do objeto e denominação social, e cancelamento da sua autorização de funcionamento como sociedade seguradora foi aprovado pela SUSEP, com efeitos a partir de junho de 2018.

Em setembro de 2018, com o arquivamento da ata de alteração do objeto e denominação social, a PQ Seguros S.A, passou a ser denominada Colares Participações S.A. ("Colares"). Além da controlada citada anteriormente, a controlada Latapack Participações Ltda. teve sua denominação social alterada para Oeiras Participações Ltda., aprovada em 19 de julho de 2018.

O custo das estruturas administrativa e operacional comuns e os benefícios dos serviços prestados entre as empresas são absorvidos, segundo a praticabilidade e a razoabilidade de lhes serem atribuídos, em conjunto ou individualmente.

Todas as informações relevantes próprias das informações contábeis intermediárias, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem às utilizadas pela Administração em sua gestão.

As informações contábeis intermediárias foram elaboradas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos.

Notas Explicativas**2**

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
**Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

As presentes informações contábeis intermediárias foram autorizadas para emissão pela Administração da PIN em 14 de novembro de 2018.

2. Resumo das Principais Práticas Contábeis**2.1. Declaração de conformidade e base de elaboração**

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas foram elaboradas tomando como base os padrões internacionais de contabilidade (“IFRS”) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (“IASB”), implantados no Brasil através do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”), aprovados pela CVM.

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board -IASB.

Essas informações contábeis intermediárias são apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR.

A elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o CPC 21 (R1) e a IAS 34 requer o uso de certas estimativas contábeis por parte da Administração da Companhia. As informações contábeis intermediárias foram elaboradas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros, ativos mantidos para venda e pelo ativo biológico mensurados pelos seus valores justos. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos.

A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das informações contábeis intermediárias, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas pela Administração na sua gestão.

2.1.1. Mudança nas principais práticas contábeis

Com exceção ao descrito abaixo, as práticas contábeis adotadas nestas informações contábeis intermediárias são as mesmas aplicadas nas demonstrações financeiras de 31 de março de 2018. A partir de 1º de abril de 2018, a Companhia adotou o “CPC 47/IFRS 15 - Receitas de Contratos com Clientes” e o “CPC 48/IFRS 9 - Instrumentos Financeiros”.

Notas Explicativas**3**

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
**Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

CPC 47 / IFRS 15 - Receita de contrato de clientes que estabelece uma estrutura abrangente para determinar se, quando, e por quanto a receita é reconhecida. A Companhia adotou o CPC 47/IFRS 15 usando o método de efeito cumulativo, no entanto essa adoção não gerou qualquer alteração nos montantes anteriormente reconhecidos como receita, considerando que todos os critérios de reconhecimento da receita já eram atendidos pelo IAS 18 (CPC 30) e não há obrigações de desempenho posteriores a entrega dos bens, sendo assim, a Companhia satisfaz à obrigação de desempenho quando da transferência do produto ao cliente tanto no mercado interno quanto no mercado externo.

CPC 48 / IFRS 9 - Instrumentos Financeiros - O novo pronunciamento inclui novas regras sobre a classificação e mensuração de ativos financeiros, bem como a redução ao valor recuperável (impairment) e novas práticas para a contabilidade de hedge (hedge accounting), que estão simplificados abaixo:

Classificação e mensuração - a IFRS 9 estabelece que os ativos financeiros deverão ser classificados e mensurados em uma das três categorias: custo amortizado, valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) e ao valor justo por meio de resultados (VJR). As categorias de: mantido até o vencimento, empréstimos e recebíveis e disponível para venda, que faziam parte do escopo do IAS 39, foram retiradas.

Redução ao valor recuperável (Impairment) - o modelo de “perdas incorridas” é substituído por um modelo de “perdas de créditos estimadas”, onde não se faz mais necessário que um evento de perda ocorra antes do reconhecimento da perda por redução ao valor recuperável. O modelo utiliza abordagem dupla, em que a provisão será mensurada para perdas de crédito esperadas para 12 meses ou para vida inteira do ativo.

Contabilização de Hedge - foi incluído um novo modelo de contabilidade de hedge geral, que não altera, porém fundamentalmente os tipos de relacionamento de hedge ou requisitos para mensuração e reconhecimento de ineficácia.

2.1.2. Novas normas, alterações e interpretações

IFRS 16 - Leases (CPC 06- Operações de Arrendamento Mercantil)

Essa norma substitui a norma anterior de arrendamento mercantil, IAS 17/CPC 06 (R1) - Operações de Arrendamento Mercantil, e interpretações relacionadas, e estabelece os princípios para o reconhecimento, mensuração, apresentação e divulgação de arrendamentos para ambas as partes de um contrato, ou seja, os clientes

Notas Explicativas

4

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(arrendatários) e os fornecedores (arrendadores). Os arrendatários são requeridos a reconhecer um passivo de arrendamento refletindo futuros pagamentos do arrendamento e um "direito de uso de um ativo" para praticamente todos os contratos de arrendamento, com exceção de certos arrendamentos de curto prazo e contratos de ativos de baixo valor. Para os arrendadores, o tratamento contábil permanece praticamente o mesmo, com a classificação dos arrendamentos como arrendamentos operacionais ou arrendamentos financeiros, e a contabilização desses dois tipos de contratos de arrendamento de forma diferente. A nova norma é aplicável a partir de 1º de janeiro de 2019. A Companhia está avaliando os efeitos da norma nas informações contábeis intermediárias e suas divulgações, porém acredita que não haverá impactos significativos.

IFRIC 23 - Leases (CPC 06- Operações de Arrendamento Mercantil)

Imposto de Renda - Contabilização de incertezas sobre tratamentos fiscais: requer a análise se a autoridade fiscal aceitará o tratamento fiscal escolhido pela Companhia. Se provável, a Companhia deverá reconhecer o valor conforme a declaração de imposto de renda, em caso contrário a Companhia reconhecerá um valor diferente das declarações de imposto de renda, de forma a refletir a incerteza do tratamento fiscal escolhido. A nova norma é aplicável a partir de 1º de janeiro de 2019. A Companhia está avaliando os efeitos da norma nas informações contábeis intermediárias e suas divulgações, porém acredita que não haverá impactos significativos.

Estas normas e interpretações são efetivas para os exercícios anuais iniciados a partir de 2019, e não foram aplicadas na preparação destas informações contábeis intermediárias. A Companhia está avaliando as mudanças introduzidas por estas novas normas e interpretações, sendo que, não é esperado impacto relevante na adoção do IFRIC 23, e é esperada que a norma do IFRS 16 / CPC 06 (R2) tenha efeito material sobre as demonstrações financeiras pois pode mudar o reconhecimento, mensuração, apresentação e divulgação de arrendamentos.

Notas Explicativas

5

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Operações com partes relacionadas

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>30/09/2018</u>	<u>31/12/2017</u>	<u>30/09/2018</u>	<u>31/12/2017</u>
Ativo circulante				
Fundos de investimentos (a)	5.710	8.946	15.015	19.062
Contas a receber e outras contas a receber (b)	207	582	204	579
Crédito com partes relacionadas (d)	-	446	-	446
Dividendos receber (c)	-	190	-	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	10	10	10	10
Passivo não circulante				
Plano de remuneração variável e de retenção - Diretoria	22.924	16.244	22.924	16.244
Resultado				
Rendas de prestação de serviços (b)	1	32	1	32
Receitas de aluguel (b)	671	1.262	665	1.254
Receitas financeiras (c)	-	49	-	-
Plano de remuneração variável e de retenção - Diretoria	(6.681)	(655)	(6.681)	(655)
Outras receitas - Contraprestação de Garantia (d)	-	446	-	446
Remuneração de administradores	(260)	(339)	(821)	(1.477)

- (a) As transações entre partes relacionadas foram realizadas com a Bahia AM Renda Fixa Ltda. e foram efetuadas nas mesmas condições praticadas com terceiros.
- (b) As transações e saldos com partes relacionadas foram realizadas, substancialmente, com as empresas Aleutas S.A. e Bahia AM Renda Fixa Ltda. e foram efetuadas nas mesmas condições praticadas pelo mercado.
- (c) Referem-se a dividendos, a receber da controlada Colares Participações S.A. (nova denominação da PQ Seguros S.A).
- (d) Corresponde aos valores a receber das empresas: Aleutas S.A, Bahia Holding S.A e PIN Petroquímica Participações S.A. em decorrência do contrato de Contraprestação de Garantia firmado em março de 2014.

Notas Explicativas**6**

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

4. Caixa e equivalentes de caixa

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>30/09/2018</u>	<u>31/12/2017</u>	<u>30/09/2018</u>	<u>31/12/2017</u>
Caixa	3	3	5	5
Bancos	147	64	251	143
Quotas de fundos de investimento	5.710	8.946	15.015	19.062
	<u>5.860</u>	<u>9.013</u>	<u>15.271</u>	<u>19.210</u>

As quotas de fundos de investimentos, em renda fixa não exclusivos foram valorizadas com base no valor da quota divulgada pelos administradores dos fundos na data dos balanços.

5. Instrumentos financeiros por categoria**(a) Controladora**

	<u>30/09/2018</u>	<u>31/12/2017</u>
Recebíveis		
Caixa e equivalentes de caixa	5.860	9.013
Contas a receber de clientes	1	2
Outras contas a receber	371	840
	<u>6.232</u>	<u>9.855</u>
Outros passivos financeiros		
Fornecedores	38	30
	<u>38</u>	<u>30</u>

(b) Consolidado

	<u>30/09/2018</u>	<u>31/12/2017</u>
Recebíveis		
Caixa e equivalentes de caixa	15.271	19.210
Letras Financeiras do Tesouro	8.495	8.104
Quotas de fundo de investimento	-	58.930
Contas a receber de clientes	1	2
Outras contas a receber	368	1.266
	<u>24.135</u>	<u>87.512</u>
Outros passivos financeiros		
Fornecedores	43	34
	<u>43</u>	<u>34</u>

Notas Explicativas

7

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
**Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018**
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

6. Tributos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2018	31/12/2017	30/09/2018	31/12/2017
IRPJ a compensar	6.088	5.577	6.816	6.446
CSLL a compensar	-	1	232	225
PIS e COFINS (i)	9.407	9.407	9.408	9.407
ISS a compensar	2	2	2	2
Outros	13	12	13	12
Antecipações no ano - IRPJ	(3.346)	(2.373)	(3.346)	(2.373)
Antecipações no ano - CSLL	(1.211)	(863)	(1.211)	(863)
Redução ao valor recuperável (i)	(9.951)	(9.951)	(10.383)	(10.383)
	<u>1.002</u>	<u>1.812</u>	<u>1.531</u>	<u>2.473</u>
Ativo circulante	484	551	1.013	1.212
Ativo não circulante	<u>518</u>	<u>1.261</u>	<u>518</u>	<u>1.261</u>

- (i) Em dezembro de 2011, a Receita Federal do Brasil habilitou créditos de PIS e COFINS recolhidos a maior, da Lei nº 9.718 de 1998, da Controladora para compensação. Os referidos créditos prescreveram e a Controladora ingressou na justiça para transformá-los em precatórios.

7. Participações societárias (investimentos em controladas e coligada)

	Oeiras	Colares	MSB (*)	Total	
	Participações Ltda. (*)	Participações S.A. (*)		30/09/2018	31/12/2017
Informações relevantes em 30 de setembro de 2018					
Capital total (capital votante)	100%	92,48%	16,67%		
Quantidade de ações/quotas possuídas	35.029	246	490		
Capital social	95	15.190	835		
Total do ativo	80	20.531	501		
Patrimônio líquido	77	17.996	439		
Prejuízo do período	(10)	(270)	(25)		
Evolução dos investimentos					
No início do exercício	<u>87</u>	<u>17.470</u>	<u>78</u>	<u>17.635</u>	<u>17.152</u>
Redução de capital	-	-	-	-	(80)
Dividendos a receber/recebidos	-	(575)	-	(575)	(230)
Ajuste ao valor justo reflexo	-	(2)	-	(2)	(37)
Lucros do exercício corrente	-	-	-	-	628
Resultado de equivalência patrimonial	(10)	(250)	(5)	(265)	202
No fim do período	<u>77</u>	<u>16.643</u>	<u>73</u>	<u>16.793</u>	<u>17.635</u>

(*) Demonstrações contábeis examinadas pelos mesmos auditores da controladora.

Notas Explicativas

8

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

8. Investimentos avaliados pelo valor justo e outras participações societárias

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2018	31/12/2017	30/09/2018	31/12/2017
Ball Corporation (a)	2.018.349	1.434.797	2.018.349	1.434.797
IRB Brasil Resseguros S.A (b)	-	5.957	-	5.957
Engepack Embalagens São Paulo S.A	586	586	586	586
Sintra Investimento e Participações S.A	1.151	1.151	1.151	1.151
Seguradora Líder dos Consórcios DPVAT	-	-	-	164
Outras participações	-	-	17	21
	<u>2.020.086</u>	<u>1.442.491</u>	<u>2.020.103</u>	<u>1.442.676</u>

- (a) As ações da Ball Corporation recebidas na permuta ocorrida no exercício de 2015, são negociadas em mercado ativo. Diante disto, o valor justo destas ações é calculado com base na sua cotação na bolsa de valores de Nova York e classificado como avaliado pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes. Em maio de 2017, a Ball Corporation efetuou o desdobramento de suas ações, passando a PIN a deter 11.459.324 ações (31 de dezembro de 2017 - 11.459.324 ações) conforme demonstrado na tabela abaixo:

Data	Cotação -USD (por lote de mil ações)	R\$ / USD	Valor justo - R\$
30/09/2018	43,99	4,0039	2.018.349
31/12/2017	37,85	3,3080	1.434.797

- (b) As ações do IRB Brasil Resseguros detidas pela Companhia, são atualizadas pelo seu de negociação em bolsa. No trimestre findo em 30 de junho de 2018, a Companhia alienou estas ações no mercado, apurando um ganho de R\$ 8.260, reconhecido no resultado do período.

9. Propriedade para investimento

	Controladora e Consolidado	
	30/09/2018	31/12/2017
Imóveis destinados a renda	7.256	7.256
Terrenos	467	467
	<u>7.723</u>	<u>7.723</u>

Notas Explicativas

9

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2018	30/09/2017	30/09/2018	30/09/2017
Receita de aluguel - propriedades imobiliárias de investimento	1.692	3.330	1.688	3.324
Gastos operacionais diretos	(1)	(10)	(1)	(10)

Os imóveis da Companhia são advindos de redução de capital de controlada Colares Participações S.A. (nova denominação da PQ Seguros S.A). ocorrida em 2014, e foram registrados pelo método de custo de aquisição. Em avaliação ao valor justo destes imóveis, a Companhia constatou que o valor contábil (R\$ 7.723) é inferior ao valor residual (R\$ 24.116), diante do exposto a Companhia decidiu não depreciar os referidos imóveis.

O valor justo dos imóveis em 2017, totalizava o montante de R\$ 85.051, atualizados com base nos índices fornecidos pelo FIPE (Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas) para preço de imóveis.

10. Imobilizado

	Controladora			Saldo contábil, líquido
	30/09/2018			
	Saldo inicial	Depreciação		
Máquinas e equipamentos	9	(1)		8
Móveis e utensílios	2	-		2
Computadores	15	(2)		13
Total em operação	26	(3)		23

	Controladora			Saldo contábil, líquido
	31/12/2017			
	Saldo inicial	Aquisições	Depreciação	
Máquinas e equipamentos	11	-	(2)	9
Móveis e utensílios	10	-	(8)	2
Computadores	17	1	(3)	15
Total em operação	38	1	(13)	26

Notas Explicativas

10

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Consolidado		Saldo contábil, líquido
	30/09/2018		
	Saldo inicial	Depreciação	
Máquinas e equipamentos	9	(1)	8
Móveis e utensílios	2	-	2
Computadores	15	(2)	13
Total em operação	26	(3)	23

	Consolidado				Saldo contábil, líquido
	31/12/2017				
	Saldo inicial	Aquisições	Baixa de imobilizado	Depreciação	
Máquinas e equipamentos	11	-	-	(2)	9
Móveis e utensílios	194	-	(154)	(38)	2
Computadores	22	1	(3)	(5)	15
Total em operação	227	1	(157)	(45)	26

	Consolidado					
	30/09/2018			31/12/2017		
	Custo	Depreciação acumulada	Saldo contábil, líquido	Custo	Depreciação acumulada	Saldo contábil, líquido
Máquinas e equipamentos	26	(18)	8	26	(17)	9
Móveis e utensílios	98	(96)	2	98	(96)	2
Computadores	299	(286)	13	299	(284)	15
Total em operação	423	(400)	23	423	(397)	26

11. Intangível

Movimentação - Softwares	Controladora e Consolidado	
	30/09/2018	31/12/2017
Saldo inicial	10	14
(-) Amortização	(3)	(4)
Saldo no final do exercício	7	10
Custo	563	563
(-) Amortização acumulada	(556)	(553)
Saldo contábil líquido	7	10

Notas Explicativas**11**

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
**Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018**
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

12. Provisões técnicas - Consolidado

A controlada Colares Participações S.A. (nova denominação da PQ Seguros S.A)., deixou de operar no mercado segurador em outubro de 1998, participando apenas do Consórcio do Seguro DPVAT até abril de 2018, quando saiu do Consórcio. Com isto cessou o reconhecimento das provisões técnicas correspondentes a sua participação no Consórcio, restando apenas as provisões técnicas originadas pelos sinistros de apólices emitidas pela controlada quando ainda operava como seguradora.

	<u>30/09/2018</u>	<u>31/12/2017</u>
Sinistros a liquidar (a)	151	7.847
Provisão de sinistros ocorridos e não avisados (b)	-	50.827
Provisão de despesas administrativas	-	328
	<u>151</u>	<u>59.002</u>
Saldo no final do período	<u>151</u>	<u>59.002</u>

(a) Sinistros a liquidar

A movimentação apresentada em dezembro de 2017 refere-se à provisão dos sinistros a liquidar com expectativas de perdas prováveis, informadas pela Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S.A. e pelos consultores jurídicos da controlada para os demais ramos.

	<u>30/09/2018</u>	<u>31/12/2017</u>
Saldo inicial	7.847	11.407
Adições	-	1.939
Baixas	(7.696)	(4.904)
Transferências	-	(595)
Saldo final	<u>151</u>	<u>7.847</u>
Depósitos judiciais garantidores das provisões	<u>(22)</u>	<u>(22)</u>
Sinistros a liquidar líquidos, dos depósitos judiciais garantidores	<u>129</u>	<u>7.825</u>

Encontram-se ainda em andamento, processos relacionados à sinistros que, de acordo com a avaliação dos assessores jurídicos a probabilidade de perda é possível, tornando-se desnecessária a provisão. O total da causa atualizado para estes processos é de R\$ 1.600.

Notas Explicativas

12

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(b) Provisão de sinistros ocorridos e não avisados

	<u>30/09/2018</u>	<u>31/12/2017</u>
Convênio DPVAT		
Saldo inicial	50.827	44.115
Adições	-	8.144
Baixas	(50.827)	(5.586)
Transferências	-	4.154
Saldo final	<u>-</u>	<u>50.827</u>

13. Plano de remuneração variável e de retenção

A rubrica “Plano de Remuneração Variável e Retenção” dos Diretores da Companhia, refere-se à remuneração deliberada na Reunião do Conselho de Administração realizada em 11 de janeiro de 2016.

O plano tem como objetivo: (i) remunerar a atual Diretoria da Companhia pelos resultados obtidos na operação de permuta de ações de emissão da Latapack S.A. por ações da Ball Corporation (“Ball”), (ii) reter a atual Diretoria da Companhia à medida em que difere o plano desta remuneração; e (iii) alinhar o interesse da atual Diretoria da Companhia com os interesses dos acionistas através do compartilhamento de riscos e incentivos de longo prazo (5 anos).

O benefício é calculado tendo como base 126.560 ações (31 de dezembro de 2017 - 126.560 ações) de emissão da Ball, tendo como referência a cotação das ações negociadas em bolsa de valores e a variação cambial. Em 30 de setembro de 2018, a provisão totalizava R\$ 22.924 (31 de dezembro de 2017 - R\$ 16.244).

Notas Explicativas

13

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

14. Provisões para contingências

A administração da Companhia e de suas controladas, baseadas em pareceres de consultores internos e externos, não esperam prejuízos de valor significativo nas questões em andamento. Os processos judiciais compõem o saldo de provisões para contingências, conforme demonstrado a seguir:

Classe	Controladora		Consolidado	
	30/09/2018	31/12/2017	30/09/2018	31/12/2017
Tributária (a)				
Saldo inicial	-	-	2.111	2.471
Constituição	-	-	-	36
Pagamento de condenação	-	-	-	(274)
Reversão de provisão	-	-	-	(122)
Saldo final	-	-	2.111	2.111
Trabalhista (b)				
Saldo inicial	228	228	228	228
Saldo final	228	228	228	228
Administrativa (c)				
Saldo inicial	939	939	1.164	1.164
Reversão de provisão	(939)	-	(939)	-
Saldo final	-	939	225	1.164
Total de provisões para contingências	228	1.167	2.564	3.503
Valores depositados judicialmente	371	371	2.498	2.498
Valores depositados sem provisão	-	176	3	179
Levantamento de depósito	-	(176)	-	(176)
	-	-	3	3
Valores depositados em garantia às provisões técnicas (nota 15 a)	-	-	22	22

(a) Contingenciais tributárias

Referem-se a processos judiciais fiscais da controlada Colares Participações S.A. (nova denominação da PQ Seguros S.A). O saldo é composto substancialmente por provisões para ações que questionam a incidência de PIS e COFINS sobre o resultado apurado pela controlada, devido a sua participação no Consórcio dos Seguros DPVAT. As parcelas depositadas em juízo totalizam R\$ 2.076 (31 de dezembro de 2017 - R\$

Notas Explicativas

14

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2.076). A administração, apoiada por pareceres dos seus assessores jurídicos, não espera prejuízos superiores aos montantes provisionados.

Além dos processos descritos acima, encontram-se na controlada Colares Participações S.A., ações de natureza fiscal avaliadas pelos nossos assessores jurídicos com probabilidade de perda possível, no montante de R\$ 117.

(b) Contingências trabalhistas

Em 2016, a PIN recebeu a notificação de execução do processo movido por um ex-funcionário da PQ Transportes Especializados Ltda, a qual a Companhia era sócia até maio de 1995. Após esgotada as tentativas de execução das pessoas jurídicas e seus atuais sócios, o juizado requereu o redirecionamento da execução contra os sócios à época do contrato de trabalho do reclamante, de fevereiro de 1993 a setembro de 1995. Como a ação reclusória foi ajuizada somente em 1998, a PIN entrou com embargo à execução alegando a limitação da responsabilidade de ex-sócio, que era de dois anos.

Para esta contingência foi efetuado um depósito judicial no valor de R\$ 371, e a provisão de R\$ 186, correspondente ao valor provável de perda. As demais provisões trabalhistas no montante de R\$ 42, correspondem a processos impetrados contra a PQ Transportes Especializados Ltda., no período em que a PIN ainda fazia parte do quadro acionário.

(c) Demais contingências

Composta em sua maior parte por provisão para o processo de questionamento da multa aplicada pelo CADE contra a Companhia.

Notas Explicativas

15

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15. Imposto de renda e contribuição social diferidos

Refere-se aos efeitos tributários sobre o ganho no reconhecimento ao valor justo da operação de permuta de ações (nota 8), conforme demonstrado na tabela abaixo:

	IRPJ diferido			
	Reconhecimento inicial 21/12/2015		AVJ 30/09/2018	AVJ 31/12/2017
	PL ^(*)	Resultado	PL ^(**)	PL ^(**)
Ajuste ao valor justo Ball Corporation	256.107	1.099.579	583.552	32.974
IRB Brasil Resseguros	-	-	(5.632)	5.632
(-) Prejuízo fiscal	(9.618)	(35.450)	-	-
Base tributável diferida	246.489	1.064.129	577.920	38.606
Alíquota	25%	25%	25%	25%
Total do IRPJ diferido	61.622	266.032	144.480	9.651

	CSLL diferida			
	Reconhecimento inicial 21/12/2015		AVJ 30/09/2018	AVJ 31/12/2017
	PL ^(*)	Resultado	PL ^(**)	PL ^(**)
Ajuste ao valor justo Ball Corporation	256.107	1.099.579	583.552	32.974
IRB Brasil Resseguros	-	-	(5.632)	5.632
(-) Prejuízo fiscal	(11.287)	(41.600)	-	-
Base tributável diferida	244.820	1.057.979	577.920	38.606
Alíquota	9%	9%	9%	9%
Total da CSLL diferida	22.034	95.218	52.013	3.475

(*) contrapartida na rubrica: reserva de capital de transação entre sócios

(**) contrapartida na rubrica: ajuste patrimonial de ativo disponível para venda no ativo

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2018	31/12/2017	30/09/2018	31/12/2017
IRPJ diferido acumulado	430.976	286.496	430.981	286.501
CSLL diferido acumulado	154.449	102.436	154.452	102.440
	585.425	388.932	585.433	388.941

No Consolidado, a rubrica de tributos diferidos, engloba além dos valores da Controladora os tributos sobre atualização a valor justo de ativos disponíveis para venda da Colares Participações S.A., no montante de R\$ 5 de IRPJ e R\$ 3 de CSLL.

Notas Explicativas

16

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

16. Patrimônio líquido**(a) Capital social**

É representado, na Controladora, por 126.000 ações ordinárias (2017 - 126.000 ações) e 31.388 ações preferenciais (2017 - 31.388 ações) classe "A", todas nominativas, totalmente integralizadas e pertencentes a domiciliados no País.

(b) Direito das ações

Aos titulares de ações será atribuído, em cada exercício, um dividendo não inferior a 25% do lucro líquido, calculado nos termos da legislação societária brasileira e reconhecidos no passivo.

As ações preferenciais classe "A" farão jus à (i) prioridade no reembolso do capital da Companhia no caso de sua liquidação, sem prêmio, (ii) prioridade no recebimento do dividendo mínimo obrigatório correspondente a 3% (três por cento) do valor do patrimônio líquido da ação e (iii) direito de participar dos lucros distribuídos em igualdade de condições com as ordinárias, depois de a estas assegurado, dividendo igual ao mínimo prioritário estabelecido em conformidade com o item (ii) acima.

(c) Reserva de capital

Corresponde substancialmente a parcela do ganho em transações de capital com sócios gerado na operação de permuta das ações da Latapack S.A. com ações da Ball, líquido dos efeitos tributários (nota 8 e 15).

(d) Reserva legal

Constituída à alíquota de 5% do lucro líquido apurado em cada balanço, até atingir o limite previsto na legislação societária de 20% do capital social.

(e) Reserva de lucros a realizar

Constituída sobre o valor dos dividendos mínimo obrigatório que exceder a parcela realizada do lucro líquido do exercício.

(f) Reserva estatutária

De acordo com o estatuto social vigente até 26 de abril de 2017, esta reserva era constituída com a totalidade do lucro remanescente após o pagamento de dividendos e das demais apropriações, e poderá ser destinada ao aumento da participação acionária detida pela Companhia nas suas controladas e/ou coligadas, ao reforço de capital, e/ou ao pagamento de dividendos aos acionistas.

Notas Explicativas

17

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(g) Reserva especial de dividendos

A Assembleia Geral Extraordinária de 27 de abril de 2017, deliberou a distribuição de R\$ 5.526, à título de dividendos, referentes aos lucros apurados no exercício de 2012 e registrados na reserva especial de dividendos. Sendo (i) R\$ 0,02246, o valor de dividendos a ser pago por ação ordinária e (ii) R\$ 0,03826 por ação preferencial classe "A", pagos ao longo do exercício de 2017.

Em 05 de julho de 2018, a Assembleia Geral Extraordinária, deliberou a distribuição de R\$ 10.179, liquidando o saldo da reserva especial de dividendos referente ao exercício de 2013.

(h) Ajuste de avaliação patrimonial**(i) Próprio**

A Companhia possui ações das empresas: Ball Corporation e IRB Brasil Resseguros (nota 8), que estão classificadas como título patrimonial disponível para venda, tendo sua atualização a mercado líquida dos efeitos tributários diferidos (nota 15), registradas no patrimônio líquido, conforme demonstrado abaixo:

	<u>30/09/2018</u>	<u>31/12/2017</u>
Saldo final do ajuste ao valor justo de investimentos	413.290	(164.630)
Saldo inicial do ajuste ao valor justo de investimentos	<u>(164.630)</u>	<u>(203.236)</u>
Atualização ao valor justo	577.920	38.606
IRPJ e CSLL diferidos (34%)	<u>(196.492)</u>	<u>(13.126)</u>
Ajuste a valor justo no início do período	(108.656)	(134.136)
Ajuste a valor justo no final do período	<u>272.772</u>	<u>(108.656)</u>

(ii) De controlada

Além do ajuste de avaliação patrimonial próprio, a PIN possui registrado em seu patrimônio o ajuste de valor patrimonial reflexo de equivalência patrimonial na controlada Colares Participações S.A. (nova denominação da PQ Seguros S.A). Em 30 de setembro de 2018, este ajuste totalizava no patrimônio da PIN o montante de R\$ 9 (31 de dezembro de 2017 - R\$ 11).

Notas Explicativas

18

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
**Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018**
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(i) Lucro por ação - básico e diluído

Conforme requerido pelo Pronunciamento Técnico CPC 41, as tabelas a seguir reconciliam o lucro líquido do exercício aos montantes usados para calcular o resultado por ação básico e diluído.

O lucro por ação básico, é computado pela divisão do lucro líquido do exercício pela média ponderada das ações em circulação no exercício. O cálculo do lucro por ação básico, encontra-se divulgado a seguir:

	<u>30/09/2018</u>	<u>30/09/2017</u>
Numerador		
Lucro líquido do período	9.172	6.489
Denominador (número de ações)		
Média ponderada de número de ações em circulação	<u>157.388</u>	<u>157.388</u>
	<u>0,05828</u>	<u>0,04123</u>

As ações ordinárias e preferenciais possuem o mesmo direito na participação de dividendos e foram, desta forma, consideradas no cálculo do lucro por ação básico e diluído.

A Companhia não emitiu e/ou outorgou instrumentos patrimoniais que devem ser considerados para fins de cálculo do resultado por ação diluído, conforme determina o Pronunciamento Técnico CPC 41. Desta forma, o resultado por ação diluído não apresenta diferença em relação ao cálculo do resultado por ação básico demonstrado acima.

(j) Dividendos adicionais propostos

Em 30 de abril de 2018, em Assembleia Geral Ordinária, foi aprovada a destinação do lucro remanescente do exercício de 2017, no montante de R\$ 7.713 para o pagamento de dividendos adicionais propostos.

17. Imposto de renda e contribuição social

Em 30 de setembro de 2018, a Controladora apresentou base tributável para imposto de renda e contribuição social (30 de setembro de 2017 - base tributável para imposto de renda e contribuição social) apresentada como segue:

Notas Explicativas

19

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
**Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018**
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora	
	<u>30/09/2018</u>	<u>30/09/2017</u>
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	13.729	8.738
Adições (exclusões) no cálculo dos respectivos tributos:		
Participação nos resultados das sociedades controladas	265	(367)
Provisão do Plano de Remuneração Variável e de Retenção	6.681	1.310
Reversão de provisão judicial	(939)	-
Dividendos auferidos no país	(513)	(157)
Variação cambial ativa	(2)	-
Outras adições	1	2
Lucro real antes da compensação com prejuízo fiscal e base negativa	19.222	9.526
Compensação com base negativa e prejuízo fiscal	(5.766)	(2.858)
Lucro real	13.456	6.668
Despesa com imposto de renda e contribuição social	<u>(4.557)</u>	<u>(2.249)</u>
Alíquota efetiva	33,87%	33,73%

A despesa corrente de imposto de renda e contribuição social do exercício apresentada no consolidado, advém das seguintes empresas controladas:

	Consolidado	
	<u>30/09/2018</u>	<u>30/09/2017</u>
Participações Industriais do Nordeste S.A.	(4.557)	(2.249)
Oeiras Participações Ltda.	-	(77)
	<u>(4.557)</u>	<u>(2.326)</u>

A reconciliação entre a despesa de imposto de renda e de contribuição social pela alíquota nominal e efetiva do consolidado está demonstrada a seguir:

	Consolidado	
	<u>30/09/2018</u>	<u>30/09/2017</u>
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	13.709	8.840
Encargo tributário do imposto de renda e da contribuição social, calculado às alíquotas de 25% e 20% *, respectivamente	(6.169)	(3.978)
Efeito líquido das adições e exclusões permanentes no cálculo dos tributos	1.612	1.652
Imposto de renda e contribuição social - Corrente	(4.557)	(2.326)

* Alíquota aplicável a controlada Colares Participações S.A. (nova denominação da PQ Seguros S.A.).

Notas Explicativas

20

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A Companhia utilizou os prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social que possuía até dezembro de 2015, no cálculo do imposto de renda e da contribuição social diferidos sobre o ganho obtido na operação de permuta ocorrida naquele ano (vide nota 15).

As controladas possuem prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social para compensar com lucros tributáveis futuros. Considerando o volume reduzido de operações e de resultados tributáveis apurados nos últimos exercícios, a administração decidiu pela não constituição dos créditos tributários produzidos por prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social.

	<u>Prejuízo fiscal</u>		<u>Base negativa</u>	
	<u>30/09/2018</u>	<u>30/09/2017</u>	<u>30/09/2018</u>	<u>30/09/2017</u>
Participações Industriais do Nordeste S.A.	42.140	46.250	49.958	54.068
Colares Participações S.A.	30.808	29.171	29.534	30.206
Oeiras Participações Ltda.	<u>5.226</u>	<u>5.218</u>	<u>5.212</u>	<u>5.204</u>
	<u>78.174</u>	<u>80.639</u>	<u>84.704</u>	<u>89.478</u>

18. Receita líquida de serviços e aluguéis

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>30/09/2018</u>	<u>30/09/2017</u>	<u>30/09/2018</u>	<u>30/09/2017</u>
Receita bruta de serviços	1	37	1	37
Receita de aluguéis	2.491	3.330	2.485	3.324
Receita de prêmios de seguros	-	-	6.377	17.560
Dedução da receita bruta de serviços (impostos)	-	(5)	-	(5)
	<u>2.492</u>	<u>3.362</u>	<u>8.863</u>	<u>20.916</u>

Notas Explicativas

21

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

19. Despesas gerais e administrativas por natureza

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2018	30/09/2017	30/09/2018	30/09/2017
Salários e ordenados	2.027	1.487	2.027	1.487
Benefícios mensalistas	302	274	302	274
Honorários	296	335	983	1.428
Serviços terceirizados	497	286	665	478
Despesas de viagens	4	15	4	15
Despesas de escritório	969	624	986	641
Despesas de publicação	271	288	447	430
Utilidades e serviços	35	37	37	41
Aluguéis	-	-	6	11
Depreciações e amortizações	6	14	6	42
Seguros	10	8	10	8
Manutenção e reparos	3	16	3	20
Impostos e taxas	426	431	1.029	1.250
Consórcio DPVAT	-	-	400	997
Outras despesas	-	-	4	5
	<u>4.846</u>	<u>3.815</u>	<u>6.909</u>	<u>7.127</u>

20. Resultado financeiro, líquido

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2018	30/09/2017	30/09/2018	30/09/2017
Receita financeira				
Receitas sobre aplicações financeiras	454	272	2.404	6.480
Juros recebidos	-	1	-	1
Dividendos e jscp recebidos	-	-	143	7
Descontos obtidos	6	8	6	8
Variação monetária ativa	21	334	46	324
Variação cambial ativa	6	17	6	17
Outras receitas financeiras	-	-	31	127
Total de receitas financeiras	<u>487</u>	<u>632</u>	<u>2.636</u>	<u>6.964</u>
Despesa financeira				
Variação monetária - Convênio DPVAT	-	-	(1.125)	(4.756)
Variação monetária passiva	-	-	-	(4)
Variação cambial passiva	(99)	(81)	(99)	(81)
Outras despesas financeiras	(8)	(6)	(58)	(60)
Total das despesas financeiras	<u>(107)</u>	<u>(87)</u>	<u>(1.282)</u>	<u>(4.901)</u>

Notas Explicativas

22

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

21. Resultado por segmento - Consolidado

A Controladora é uma holding que investe em segmentos diferentes. As unidades de negócios foram segregadas pelo grupo tomador de decisões operacionais, exclusivamente, em investidas distintas e apresentadas da seguinte forma:

	30/09/2018			Total
	Holding	Embalagens	Seguradora	
Receita de prestação de serviços e aluguéis				
Receita de prestação de serviços	1	-	-	1
Receita de imóveis de renda	2.485	-	-	2.485
Receita de prêmios de seguros	-	-	6.377	6.377
Lucro bruto	2.486	-	6.377	8.863
Equivalência patrimonial	(5)	-	-	(5)
Receitas (despesas) operacionais				
Despesas tributárias	(426)	(1)	(602)	(1.029)
Despesas com operações de seguros	-	-	(6.311)	(6.311)
Provisão para plano de remuneração variável e retenção	-	(6.680)	-	(6.680)
Dividendos recebidos no exterior	-	12.785	-	12.785
Ganho na venda de investimento em ações	-	-	8.260	8.260
Despesas operacionais, líquidas	(2.817)	(6)	(1.507)	(4.330)
Resultado financeiro	380	3	971	1.354
Outras receitas	-	-	802	802
	(2.863)	6.101	1.613	4.851
Resultado operacional antes do imposto de renda e da contribuição social	(382)	6.101	7.990	13.709
Imposto de renda e contribuição social - corrente	(4.557)	-	-	(4.557)
Participações dos não controladores	-	-	20	20
Resultado do período	(4.939)	6.101	8.010	9.172

Notas Explicativas

23

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	30/09/2017			Total
	Holding	Embalagens	Seguradora	
Receita de prestação de serviços e aluguéis				
Receita de prestação de serviços	32	-	-	32
Receita de imóveis de renda	3.324	-	-	3.324
Receita de prêmios de seguros	-	-	17.560	17.560
Lucro bruto	3.356	-	17.560	20.916
Equivalência patrimonial	68	-	-	68
Receitas (despesas) operacionais				
Despesas tributárias	(431)	(1)	(818)	(1.250)
Despesas com operações de seguros	-	-	(15.178)	(15.178)
Reversão para plano de remuneração variável e retenção	-	(1.310)	-	(1.310)
Dividendos recebidos no exterior	-	9.700	-	9.700
Despesas operacionais, líquidas	(3.384)	(9)	(2.484)	(5.877)
Resultado financeiro	545	11	1.507	2.063
Outras receitas	167	-	2.005	2.172
Outras despesas	(278)	-	(2.186)	(2.464)
	(3.381)	8.391	(17.154)	(12.144)
Resultado operacional antes do imposto de renda e da contribuição social	43	8.391	406	8.840
Imposto de renda e contribuição social - corrente	(2.249)	-	(77)	(2.326)
Participações dos não controladores	-	-	(25)	(25)
Resultado do período	(2.206)	8.391	304	6.489

Os ativos e passivos alocáveis por segmento estão demonstrados abaixo:

Segmentos	Ativo		Passivo	
	30/09/2018	31/12/2017	30/09/2018	31/12/2017
Holding	17.315	27.676	23.590	20.640
Embalagens	2.018.429	1.434.888	585.428	388.935
Seguradora	20.531	80.573	2.535	61.476
	2.056.275	1.543.137	611.553	471.051

Notas Explicativas

24

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
**Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

22. Gestão de riscos e instrumentos financeiros**22.1 Gerenciamento de riscos**

A Companhia está exposta aos riscos decorrentes de suas operações e considera como mais relevantes os riscos de mercado, de crédito, de liquidez e de capital.

O objetivo do gerenciamento de riscos é proteger a Companhia em relação à variação de preço de moeda, câmbio e juros. Esses riscos podem ser gerenciados através da utilização de instrumentos financeiros para proteção disponíveis no mercado financeiro, tais como: swaps e contratos futuros de taxas de juros; termos, contratos futuros e opções de moeda; e termos, swap, contratos futuros e opções de mercadorias. As operações executadas no mercado de balcão são contratadas por meio de bancos nacionais e internacionais classificados como de baixo risco.

22.2 Fatores de risco financeiro

As atividades da PIN a expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de moeda e risco de taxa de juros), risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestão de risco da PIN e suas controladas leva em consideração a imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro, podendo se utilizar de instrumentos financeiros derivativos para proteger certas exposições a risco, quando julgar necessário.

(a) Risco de mercado**(i) Risco cambial**

A PIN está exposta ao risco cambial decorrente de exposição principalmente ao dólar dos Estados Unidos.

(ii) Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxa de juros

Considerando que a PIN não possui ativos ou passivos significativos em que incidam juros, o resultado e os fluxos de caixa operacionais são, substancialmente, independentes das mudanças nas taxas de juros do mercado.

(b) Risco de crédito

O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depósitos em bancos e instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes, incluindo contas a receber em aberto. Os limites de riscos são determinados com base em

Notas Explicativas

25

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

classificações internas ou externas de acordo com os limites determinados pela administração.

Não foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante o exercício, e a administração não espera nenhuma perda, não reconhecida, decorrente de inadimplência dessas contrapartes.

(c) Risco de liquidez

A previsão de fluxo de caixa é realizada pelo departamento financeiro, levando em consideração as obrigações financeiras de curto prazo da PIN. Essa previsão leva em consideração os fluxos de pagamento de dívidas, e se aplicável, o cumprimento de cláusulas restritivas e, se aplicável e exigências regulatórias externas ou legais.

O excesso de caixa é investido em aplicações com alta liquidez, depósitos de curto prazo e títulos e valores mobiliários, escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados ou liquidez suficiente para fornecer margem suficiente, conforme determinado pelas previsões acima mencionadas. Na data das informações contábeis intermediárias, a PIN mantinha suas aplicações em fundos de investimento em renda fixa, com liquidez imediata.

22.3 Gestão de capital

Os objetivos da Controladora ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Para manter ou ajustar a estrutura do capital, a PIN pode rever a política de distribuição dos resultados.

Condizente com outras empresas do setor, a Companhia monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos, subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado, com a dívida líquida.

Notas Explicativas

26

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

22.4 Estimativa do valor justo

Pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores pelo valor contábil, menos a perda (*impairment*), esteja próxima de seus valores justos. O valor justo dos passivos financeiros, para fins de divulgação, é estimado mediante o desconto dos fluxos de caixa contratuais futuros pela taxa de juros vigente no mercado, que está disponível para a PIN para instrumentos financeiros similares.

A PIN e suas controladas aplicam o CPC 48/IFRS 9 para instrumentos financeiros mensurados no balanço patrimonial pelo valor justo. Os seguintes métodos e premissas foram utilizados para estimar o valor justo:

- Informações, além dos preços cotados incluídas no nível 1, que são adotadas pelo mercado para o ativo ou passivo, seja diretamente (como preços) ou indiretamente (derivados dos preços): nível 2.
- Inserções para os ativos ou passivos que não são baseadas nos dados adotados pelo mercado (ou seja, inserções não observáveis): nível 3.

A tabela abaixo apresenta os ativos mensurados pelo valor justo:

	<u>30/09/2018</u>		<u>31/12/2017</u>	
	<u>Nível 1</u>	<u>Nível 2</u>	<u>Nível 1</u>	<u>Nível 2</u>
Aplicações financeiras				
LFT - Letras Financeiras do Tesouro	-	8.495	-	8.104
Fundos de investimento de renda fixa	-	-	-	58.930
Títulos patrimoniais disponíveis para venda	<u>2.018.349</u>	<u>-</u>	<u>1.440.754</u>	<u>-</u>
	<u>2.018.349</u>	<u>8.495</u>	<u>1.440.754</u>	<u>67.034</u>

O valor justo dos instrumentos financeiros negociados em mercados ativos é baseado nos preços de mercado, cotados na data do balanço. Um mercado é visto como ativo se os preços cotados estiverem pronta e regularmente disponíveis a partir de uma Bolsa, distribuidor, corretor, grupo de indústrias, serviço de precificação, ou agência reguladora, e aqueles preços representam transações de mercado reais e que ocorrem regularmente em bases puramente comerciais. O preço de mercado cotado utilizado para os ativos financeiros mantidos pela PIN é o preço de venda destes ativos na Bolsa. Estes instrumentos estão incluídos no Nível 1.

Notas Explicativas

27

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.
E EMPRESAS CONTROLADAS**
Notas explicativas da administração às
informações contábeis intermediárias em 30 de setembro 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Por se tratar de um item não monetário classificado como valor justo por meio de outros resultados abrangentes, o ganho ou perda sobre este item é reconhecido em conta específica de outros resultados abrangentes, assim como a variação cambial atribuída a esse componente de ganho ou perda.

22.5 Qualidade do crédito dos ativos financeiros

A qualidade do crédito dos ativos financeiros que não estão vencidos ou *impaired* pode ser avaliada mediante referência às classificações externas de crédito (se houver) ou às informações históricas sobre os índices de inadimplência de contrapartes:

	<u>Consolidado</u>	
	<u>30/09/2018</u>	<u>31/12/2017</u>
Contrapartes sem classificação externa de crédito		
Contas a receber e outras contas a receber	369	1.268
Contrapartes com classificação externa de crédito		
Caixa e equivalentes de caixa	15.271	19.210
Letras Financeiras do Tesouro	8.495	8.104
Fundos de investimento em renda fixa	-	58.930

Diretores:

- Andre Philippe Mattias Lindner Krepel - Diretor Presidente/ Relações com Investidores
- Diogo Guttman Mariani - Diretor
- Lucio José Santos - Diretor

Conselho de Administração:

- Carlos Mariani Bittencourt - Presidente do Conselho
- Angela Mariani Bittencourt - Conselheira
- Diogo Guttman Mariani - Conselheiro
- Eduardo Mariani Bittencourt - Conselheiro
- Filipe Eduardo Moreau - Conselheiro
- Glória Maria Mariani Bittencourt - Conselheira
- Pedro Henrique Mariani Bittencourt - Conselheiro

Contador

Mauro César Silva Cunha
CRC-RJ 60.128/O-0

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

RELATÓRIO DE REVISÃO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE A REVISÃO DAS INFORMAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS

Aos acionistas e administradores

Participações Industriais do Nordeste S.A.

Salvador - BA

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Participações Industriais do Nordeste S.A., ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITRs) referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2018, que compreendem os balanços patrimoniais em 30 de setembro de 2018 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e nove meses findos naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) - Demonstração Intermediária e das informações contábeis intermediárias consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 – Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 – Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 (R1) e a IAS 34 aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM).

Outros assuntos

Demonstrações intermediárias do Valor Adicionado

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas, relativas às demonstrações do valor adicionado (DVA) referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2018, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia, apresentadas como informação suplementar para fins da IAS 34, foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais - ITR da Companhia. Para a formação de nossa conclusão, avaliamos se essas demonstrações estão reconciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as demonstrações do valor adicionado acima referidas não foram elaboradas, em todos os seus aspectos relevantes, de forma consistente com as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Salvador, 14 de novembro de 2018

BDO RCS Auditores Independentes SS

CRC 2 SP 013846/O-1-S-RJ

Julian Clemente

Contador CRC 1SP 197232/0-6-S-RJ

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Salvador, 14 de novembro de 2018.

DECLARAÇÃO

Servimo-nos da presente para, em atenção ao disposto no artigo 25, inciso VI da instrução CVM nº 480, de 07 de dezembro de 2009, declarar que, na qualidade de diretores da Participações Industriais do Nordeste S.A., revisamos, discutimos e concordamos com as informações contidas nas informações trimestrais da Participações Industriais do Nordeste S.A. controladora e consolidado, referentes ao trimestre findo em 30 de setembro de 2018.

Permanecemos à inteira disposição para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Andre Philippe Mattias Lindner Krepel - Diretor Presidente / Relações com Investidores

Diogo Guttman Mariani - Diretor

Lucio José Santos Junior - Diretor.

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

Salvador, 14 de novembro de 2018.

DECLARAÇÃO

Servimo-nos da presente para, em atenção ao disposto no artigo 25, inciso VI da instrução CVM nº 480, de 07 de dezembro de 2009, declarar que, na qualidade de diretores da Participações Industriais do Nordeste S.A., revisamos, discutimos e concordamos com as opiniões expressas no relatório de revisão dos auditores independentes (BDO RCS Auditores Independentes SS) relativo às informações trimestrais da Participações Industriais do Nordeste S.A. controladora e consolidado, referentes ao trimestre findo em 30 de setembro de 2018.

Permanecemos à inteira disposição para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Andre Philippe Mattias Lindner Krepel - Diretor Presidente / Relações com Investidores

Diogo Guttman Mariani - Diretor

Lucio José Santos Junior - Diretor.